Договор

на оказание платных образовательных услуг.
г. Альметьевск                                                                                                        «____»_______________20     г.

Альметьевское городское отделение «ТРО ОО ВОА» (Автошкола АГО «ТРО ОО ВОА»), именуемое в дальнейшем  Исполнитель, имеющий лицензию на право ведения образовательной деятельности от 21.04.2011г (регистрационный № 100, серия РО №019194, срок действия лицензии - бессрочно), в лице председателя  АГО «ТРО ОО ВОА» Сурменева С.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, ____________________________________________________ и_____________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                                          (Ф.И.О.)

«____»________________г рождения, паспорт серии_______№_____________________________________________________
выдан________________________________________________________«____»___________________20___г,.адрес___________
_________________________________________________________________________________________________________местоработы_______________________________________________________________________,должность_______________________

образование____________________________,сотовый телефон____________________________________________________, ___________________________________именуемый в дальнейшем Законный представитель в интересах________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                                          (Ф.И.О.)

«____»_____________20___г рождения, паспорт серии_______№_____________________________________________________

выдан________________________________________________________«____»___________________20___г,.адрес___________

_________________________________________________________________________________________________________местоучебы_________________________________________________________________________________________________________

образование____________________________,сотовый телефон____________________________________________________, _______________________, именуемый в дальнейшем Курсант с другой стороны,  также именуемые в дальнейшем Стороны,  заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Договор заключен на основания соглашения   между  Исполнителем, Законным представителем  и Курсантом и регулирует их отношения с целью определения их взаимных прав, обязанностей и ответственности в период действия договора.

1.2. Договор составлен с учетом действующего законодательства РФ и является документом для Исполнителя, Законного представителя  и Курсанта, в том числе при решении споров между  ними в судебных и иных органах.
1.3. Взаимоотношения между Исполнителем, Законным представителем  и Курсантом, не оговоренные Договором,  регулируются нормами действующего законодательства РФ.

1.4. Договор составлен в двух   экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один – Исполнителю, второй - Законному представителю  и Курсанту.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

2.1.Исполнитель  принимает на себя обязательства по предоставлению  образовательных услуг в соответствии с условиями Договора по  Рабочей образовательной программе подготовки водителей транспортных средств категории «В» (далее по тексту  – Программа), разработанной  Исполнителем в соответствии с Примерной  программой подготовки водителей транспортных средств категории «В», утвержденной приказом Министерства образования и науки РФ от 18 апреля 2013г № 292. Программа утверждается   председателем АГО  «ТРО ОО ВОА» и согласовывается  ГИБДД  г. Альметьевска.
2.2. Оказание образовательных услуг, предусмотренных п.2.1.Договора, осуществляется в соответствии с  действующим законодательством РФ, учредительными,  внутренними нормативными документами Исполнителя: Уставом, Правилами внутреннего распорядка,  Положением  об оказании платных образовательных услуг, Правилами приема  на обучение,  Положение о порядке проведения промежуточной аттестации и  иными локальными нормативными актами;
2.3.Организация всего учебного процесса осуществляется непосредственно Исполнителем на основании учебного плана, расписания занятий, графика вождения, разработанных Исполнителем  в соответствии с  Программой.
3. УСЛОВИЯ ОБУЧЕНИЯ.

       3.1.Условие зачисления  Курсанта а в  учебную группу:
3.1.1. Предоставление  Курсантом оформленного комплекта документов:
a. заявление установленного образца;
b. две фотографии 3х4;
c. медицинскую справку  о допуске к управлению транспортным средством и ее ксерокопию (при этом стоимость прохождения медицинской комиссии  не входит в стоимость обучения и оплачивается Законным представителем отдельно в медучреждениях по месту прохождения комиссии);
d. паспорт Законного представителя  (предъявляется лично), примечание: в случае  изменения паспортных данных во время обучения необходимо  в течение  трех дней  сообщить об этом Исполнителю;
e. паспорт Курсанта  (предъявляется лично), примечание: в случае  изменения паспортных данных во время обучения необходимо  в течение  трех дней  сообщить об этом Исполнителю;

3.1.2. Авансовый платеж   Законного представителя за обучение Курсанта в сумме  8000,0 руб.
3.2. Место обучения: РТ, г.Альметьевск, ул.Чехова, д.20;
3.3. Дата  начала занятий определяется после регистрации  группы в ГИБДД г.Альметьевска, которая  и назначает  дату начала занятий;

3.4. Срок обучения определяется в соответствии с учебным планом в  течение  _________ месяцев в объеме _________ ч  по предметам  согласно Программе.
    Продолжительность ежедневного занятия – два академических часа, каждый по 45 мин.  Перерыв  составляет  10  мин.
    Учебный час практического занятия составляет 60 мин и включает в себя  также контрольный осмотр автомобиля, ежедневное техническое обслуживание, подведение итогов занятий и оформление документации.
4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ  ВНУТРЕННИХ ЭКЗАМЕНОВ.

 4.1. К внутренним экзаменам допускается Курсант, прошедший полный курс теоретического и  практического обучения в объеме, предусмотренном Программой, сдавший промежуточные  зачеты, экзамены по теории, практическому вождению при условии, что оплата за обучение произведена полностью.
 4.2. Для проведения внутренних экзаменов приказом председателя АГО «ТРО ОО ВОА»  назначается комиссия из числа сотрудников в количестве четырех человек;
 4.3. Экзамены проводятся:

 4.3.1.Теоретическая часть по  билетам, разработанным Исполнителем на  основе Программы;

 4.3.2.Практическое вождение автомобиля проводится в два этапа:

         Первый этап – на автодроме;

         Второй  этап – по контрольному маршруту в условиях реального дорожного движения;
4.4. Результаты внутренних экзаменов оформляются Протоколом;

4.5. Курсант, неудовлетворительно сдавший внутренний экзамен, имеет возможность повторной сдачи внутреннего экзамена  с последующей группой за дополнительную плату  в размере 250,0 рублей, произведенной  Законным представителем.

 4.6. Результаты сдачи внутренних экзаменов (равно как и экзаменов в ГИБДД) не могут гарантироваться Исполнителем, поскольку они являются показателем индивидуальных способностей Курсанта  эффективно усваивать и применять предоставляемую Исполнителем информацию.
5.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

5.1.  ИСПОЛНИТЕЛЬ ОБЯЗАН:

5.1.1. Зачислить Курсанта в учебную группу на  основании  выполненных  им условий зачисления, перечисленных  в п.  3.1. Договора;
5.1.2. Организовать  реализацию Программы в полном объеме   в соответствии и  с помощью  разработанных Исполнителем  учебных планов, расписаний занятий, графиков вождения;
5.1.3. Проявлять уважение к личности Курсанта, не допускать физического и психологического насилия, соблюдать его права и свободы;
5.1.4. В случае болезни или невозможности выхода на работу преподавателя по теоретическим занятиям заменить на другого или перенести занятия с предварительным уведомлением Курсанта;
5.1.5. Предоставить обучение вождению на оборудованном учебном автомобиле под руководством мастера производственного обучения вождению;
5.1.6. По окончании обучения при удовлетворительных итогах сдачи внутренних экзаменов выдать Курсанту свидетельство об окончании обучения установленного образца и направить   на итоговую аттестацию (экзамен) в ГИБДД  г. Альметьевска; при этом стоимость государственной пошлины за сдачу экзамена в ГИБДД не входит в стоимость обучения и оплачивается Законным представителем отдельно в отделениях банка по реквизитам ГИБДД; за назначение даты сдачи (а также пересдачи) квалификационного экзамена в ГИДББ г. Альметьевска Исполнитель ответственности не несет;
5.1.7. Сохранить место за Курсантом в учебной группе   в случае пропуска   занятий по уважительной причине  при условии  полной оплаты Законным представителем   за обучение;
 Курсант предоставляет письменное заявление о  временном отстранении от занятий с указанием причины; последующее восстановление производится без внесения дополнительной платы, но если  на момент восстановления стоимость обучения изменилась, то Законным представителем   необходимо доплатить сумму;
5.1.8. Курсант,  не завершивший  обучение    в течение трех лет с момента приостановления обучения, может продолжить обучение; при этом Законный представитель   обязан произвести  доплату до полной стоимости обучения с учетом изменения стоимости услуги на момент обращения; по истечению указанного срока (три года) Исполнитель освобождается от выполнения обязательств Договора  и возврат платы Законным представителем    на обучение не производится;
5.2.  КУРСАНТ ОБЯЗАН:
 5.2.1.Вступить во Всероссийское общество автомобилистов  с уплатой   вступительного  членского взноса  Законным предста вителем в соответствии с Уставом Исполнителя и  согласно п.  7.5.  Договора;
5.2.2. Проявлять уважение  к педагогическому, административно-хозяйственному и иному персоналу  Исполнителя, соблюдать их права и свободы;
5.2.3. Проявлять уважение и терпимость к мнению других Курсантов,  соблюдать их права и свободы;
5.2.4. Посещать учебные занятия в соответствии с расписанием и графиком практического обучения вождению; своевременно извещать Исполнителя о  невозможности посещения занятий (болезнь, командировка) с дальнейшим предоставлением  соответствующих документов;

в случае неявки Курсанта на практические занятия  без предупреждения менее чем за сутки,  пропущенные учебные часы не восстанавливаются,   дополнительные занятия  проводятся  Исполнителем при условии оплаты  их Законным представителем по расценкам согласно п.7.4.  Договора;
5.2.5. Выполнять требования преподавателей, мастеров производственного обучения вождению;
5.2.6. Без разрешения  мастера производственного обучения вождению   не заводить автомобиль, не курить в салоне учебного автомобиля;
5.2.7. В установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом  Программы, проходить промежуточный и итоговый экзамены;
5.2.8. Соблюдать дисциплину, правила внутреннего распорядка, технику безопасности, пожарную безопасность, пройти вводный инструктаж по технике безопасности;
5.2.9. Бережно относиться к имуществу и техническим средствам Исполнителя; в случае нанесение   ущерба Исполнителю Законный представитель  в соответствии с законодательством РФ обязан   произвести его возмещение в полном объеме;
5.3. ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ОБЯЗАН:

5.3.1. Оплату стоимости  обучения,  вступительных членских взносов и, при необходимости, дополнительных платных услуг, производить  в соответствии с требованиями   раздела 7  Договора.
5.3.2. В случае нанесение   ущерба Исполнителю  в соответствии с законодательством РФ   произвести его возмещение в полном объеме.
6. ПРАВА СТОРОН.

6.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ  ВПРАВЕ:

6.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбрать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточных  экзаменов  Курсанта;
6.1.2. Самостоятельно осуществлять подбор и расстановку кадров, совершенствование материальной и технической базы без уведомления Курсанта;
6.1.3. Переносить дату и время занятий, предварительно уведомив об этом  Курсанта;
6.1.4. Назначать дату проведения внутреннего экзамена, а также переносить ее в случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, не зависящих от Исполнителя.
6.2. КУРСАНТ  ВПРАВЕ:
6.2.1.Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного  процесса во время занятий, предусмотренных расписанием;
6.2.2. Вправе  обращаться к работникам Исполнителя с целью получения  информации по вопросам, касающимся процесса обучения;

6.2.3. Получать  полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, критериях этой оценки;
6.3. ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ВПРАВЕ:

6.3.1. Вправе  обращаться к работникам Исполнителя с целью получения  информации по вопросам, касающимся процесса обучения Курсанта;

7. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
7.1.Стоимость обучения составляет_______________________________________________.

_______________________________________________________________________ рублей.

7.2.Оплата за обучение производится Законным представителем  в кассу Исполнителя двумя этапами: авансовый платеж в сумме 8 000,0 рублей при оформлении Договора, оставшуюся сумму  -  до начала  практических занятий; При неоплате услуг, предусмотренных Договором, Исполнитель  не допускает Курсанта  к практическим занятиям, и, соответственно, внутренним экзаменам, экзамену в ГИБДД г.Альметьевска.
7.3.При возникновении обстоятельств, обуславливающих право Исполнителя на изменение стоимости услуг, сумма увеличения стоимости за обучение определяется Исполнителем в одностороннем порядке согласно ст.424  п.2 ГК РФ. При этом  Исполнителем составляется дополнительное соглашение к Договору, которое  далее подписывается  Исполнителем, Законным представителем  и Курсантом;
7.4.В случае получения Курсантом неудовлетворительных результатов на экзаменах в ГИБДД г.Альметьевск,  Курсант вправе до следующей повторной сдачи экзамена провести дополнительную подготовку в автошколе Исполнителя  в виде дополнительных занятий за дополнительную плату по следующим расценкам:

    - за один час теоретических занятий – 200 рублей;

          - за один час практических занятий- 450 рублей.
Оплата производится Законным представителем в кассу Исполнителя.
7.5. В соответствии с Уставом Исполнителя  Курсант обязан вступить  во Всероссийское общество автомобилистов, а Законный представитель оплатить его вступительные  членские взносы в размере 500,0 рублей.
7.6.  В случае нанесение  Курсантом ущерба Исполнителю Законный представитель  в соответствии с законодательством РФ обязан   произвести его возмещение в полном объеме
8. ПОРЯДОК И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

8.1.Договор вступает в силу  после  подписания его Исполнителем, Законным представителем  и Курсантом   и  регистрации  учебной группы (в которую зачислен Курсант) в ГИБДД г.Альметьевск;
8.2. Договор    считается прекращенным (расторгнутым):

8.2.1. После окончания срока обучения (включительно до даты первого квалификационного экзамена в ГИБДД, установленного для   данной группы);

8.2.2.При невозможности дальнейшего обучения Курсантом (по его письменному заявлению) вследствие:

· медицинского заключения ВТЭК или ВВК;
· призыва в вооруженные силы РФ;
  8.2.3.По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке  с дальнейшим  отчислением Курсанта  из учебной группы (с изданием приказа  по автошколе Исполнителя) в следующих случаях:

· Появление Курсанта в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;
· Прогулы занятий Курсантом  более 20%;

· Неоплата обучения Законным представителем в сроки, указанные в  п.7.2. Договора;

· Нарушение Курсантом  техники безопасности, повлекшие ущерб здоровью работникам Исполнителя или другим  Курсантам   учебной группы;

· Невыполнение или нарушение  дисциплины Курсантом;

· Другие  случаи несоблюдения Договора и нарушений  правил внутреннего распорядка Исполнителя;
  8.2.4. По  особым обстоятельствам:  смерть;
         В случаях, изложенных в п. 8.2.2., 8.2.3., 8.2.4 Договора  плата за обучение возвращается Законному представителю  не в полном объеме: вычитается сумма частичного пользования образовательной услуги Курсантом. Расчет производится   исходя из общей стоимости обучения и доли фактического количества  учебных часов, использованных  конкретным Курсантом на день отчисления, к общему количеству учебных часов Программы. Кроме этого, удерживается упущенная выгода в размере 20% от  уплаченной  суммы стоимости обучения (неустойка за нарушение договора).

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

9.1.Все споры, возникающие по вопросам, предусмотренным в настоящем договоре или в связи с ним, подлежат рассмотрению в соответствии с  действующим законодательством.
9.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное  или полное  неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: стихийных бедствий, изменением законодательства,  или  других обстоятельств, которые не зависят от воли сторон.
10. ПОДПИСИ СТОРОН.

                 Исполнитель:                                                                                                     Курсант:
Альметьевское  городское отделение                                           Ф.И.О.___________________________________________________

«ТРО ОО ВОА»                                                                               _________________________________________________________

г. Альметьевск, ул.Чехова. д.20, тел.43-96-78                              _________________________________________________________

р/с 40703810710010000020                                                             Подпись:________________________________________________

в Альметьевском филиале ЗАО «Автоградбанк»                         «_______»_______________________________________20_____г

к/с 30101810000000000817 БИК 049202817

ИНН 1644022728, КПП 164401001                                                                       Законный представитель:                                                                                              Председатель АГО «ТРО ОО ВОА»                                            Ф.И.О.____________________________________________

                                                                                                            _________________________________________________
_________________________/Сурменев С.В./                               __________________________________________________

                                                                                                           Подпись:________________________________________________
 «_____»_____________20___г                                                        «_______»_______________________________________20_____г

                                                                                                                                    С   документами:

                                                                                              1. Устав;
2. Лицензия на право ведения образовательной деятельности;

3. Рабочая  программа подготовки водителей транспортных средств категории «В»;

4.Правила внутреннего распорядка;

5.Положение об оказании платных образовательных услуг;

6. Правила   приема на обучение;

7. Положение о порядке проведения промежуточной аттестации;

Ознакомлен_______________________________________________
Ознакомлен_______________________________________________

- 1 -